
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  812/23  del  28/12/2023 

Oggetto: PROCEDURA APERTA  AI SENSI ART. 71  D.LGS. 36/2023 SVOLTA 
CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’ AFFIDAMENTO IN APPALTO 
DEL“SERVIZIO DI RISTORAZIONE CON APPLICAZIONE DEI CRITERI 
AMBIENTALI MINIMI, AI SENSI DELL’ART. 57 D. LGS. 36/2023, 
PRESSO IL COMPLESSO S. APOLLONIA VIA SANTA REPARATA N. 12 
FIRENZE – DURATA 36  MESI” GARA N. 9435019 - CIG N. 
A02D3C245D. DETERMINA DI PARZIALE RETTIFICA DELLA 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 752/2023 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

LA DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R.n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito l’incarico di 
Dirigente ad interim dell’Area Affari Legali dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026; 
 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 148/23 del 21 dicembre 2023 
recante “TEMPORANEA SOSTITUZIONE DEL DIRETTORE DAL 27 DICEMBRE 2023 AL 7 
GENNAIO 2004 E ULTERIORI DETERMINAZIONI IN MERITO”; 
 

 Atteso che, nel rispetto di quanto previsto nel Codice dei Contratti art. 15 del D.Lgs. 
36/2023, è stato individuato come Responsabile Unico di Progetto (RUP) per il servizio 
di cui trattasi il Dott. Luigi Vella, Dipendente dell’Area Servizi Ristorazione e Residenze 
dell’Azienda; 
 

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 752 del 12/12/2023 con la quale è stata 
indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento 
del “SERVIZIO DI RISTORAZIONE CON APPLICAZIONE DEI CRITERI AMBIENTALI 
MINIMI, AI SENSI DELL’ART. 57 D. LGS. 36/2023, PRESSO IL COMPLESSO S. 
APOLLONIA VIA SANTA REPARATA N. 12 FIRENZE – DURATA 36  (TRENTASEI) MESI” 
per un importo complessivo presunto pari ad € 5.166.060,00 (euro 
cinquemilionicentosessantaseimilazerosessanta/00) IVA e oneri sicurezza esclusi, da 
affidarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al miglior 
rapporto qualità-prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 dove 
l’elemento prezzo assume la forma di costo fisso e, pertanto, gli operatori economici 
competeranno solo in base a criteri qualitativi; 

 Dato atto che in ottemperanza al disposto degli artt. 72 e 73 del D.lgs. 50/2016 e degli 
artt. 2 comma 6 e 3 comma 1 lett. b) del DM 02/12/2016 la gara è stata pubblicata 
sulla GUUE n. GU S: 2023/S 243-764295 e nelle altre forme legislativamente previste, 
compresa quella sul sistema S.T.A.R.T. su cui si svolge la procedura; 

 Preso atto che a causa di una errata indicazione del valore massimo di appalto di cui 
alla Relazione prot. az. n. 0033515 del 21/11/2023 e al Quadro economico ivi contenuto 
e della conseguente errata riproposizione di detto importo nell’Avviso di gara di cui al 
punto precedente, si rende necessario rettificare tale importo, dandone adeguata 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

pubblicità al fine di consentire la massima trasparenza verso gli operatori economici 
interessati dalla procedura de qua; 

 Dato atto che il valore complessivo massimo di appalto risulta essere così correttamente 
articolato: € 5.166.060,00 quale importo a base d’asta (di cui € 1.771.060,27 come 
costi della manodopera non soggetti a ribasso) e oltre € 572,81 per oneri di sicurezza 
da rischi interferenziali non soggetti a ribasso  e oltre € 1.033.212,00 per incremento da 
quinto d'obbligo quale opzione espressamente prevista, per un importo complessivo di € 
6.199.844,91 oltre IVA ed altre somme a disposizione; 

 Dato atto che in data 22/12/2023 è stato formalmente inviato alla GUUE l’Avviso di 
rettifica relativo con numero di riferimento n. ENOTICES-ECAS_n002f3hf/2023-201761 
con successiva pubblicazione sul sito web del TED il 27/12/2023; 

 Preso atto della documentazione di gara che si è reso necessario modificare in ragione 
della rettifica di cui sopra che si allega alla presente Determinazione sub 1 e 2: 

- Quadro economico rettificato (All. 1); 

- Disciplinare rettificato (All. 2); 

 Dato atto che nelle more della pubblicazione sulla GUUE dell’Avviso di rettifica 
trasmesso in data 22/12/2023 si rende necessario procedere altresì alla pubblicazione 
della documentazione rettificata sopra elencata anche sul “Sistema Telematico di 
Acquisto della Regione Toscana – START” messa a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento; 

 Dato atto che la rettifica di cui trattasi non incide sul livello prestazionale del servizio 
oggetto di affidamento come definito dal progetto di esecuzione del servizio, né sugli 
adempimenti posti a carico degli operatori economici interessati ai fini della 
predisposizione delle offerte, compreso il livello definito dei requisiti di qualificazione 
prescritti, cosicché si ritiene di confermare i termini procedurali stabiliti in origine; 

 Dato atto infine, a modifica in riduzione dell’imputazione d’onere assunta con la 
succitata Determinazione a contrarre n. 752 del 12/12/2023, che la spesa complessiva 
presunta di cui alla presente Determinazione, per complessivi € 6.701.359,77 (euro 
seimilionisettecentounomilatrecentocinquantanove/77) risultante dal Quadro economico 
di appalto rettificato verrà imputata nel bilancio previsionale dell’anno 2023 
limitatamente alle spese per la pubblicazioni del bando di gara e al bilancio previsionale 
degli anni 2024, 2025 e 2026 per gli oneri conseguenti all’esecuzione del servizio da 
parte dell’operatore economico aggiudicatario della procedura di gara di cui trattasi; 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto, in relazione alla Determinazione a contrarre n. 752 del 12/12/2023 
con la quale è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 
36/2023 per l’affidamento del “SERVIZIO DI RISTORAZIONE CON APPLICAZIONE DEI 
CRITERI AMBIENTALI MINIMI, AI SENSI DELL’ART. 57 D. LGS. 36/2023, PRESSO IL 
COMPLESSO S. APOLLONIA VIA SANTA REPARATA N. 12 FIRENZE – DURATA 36  
(TRENTASEI) MESI” per un importo complessivo presunto pari ad € 5.166.060,00 (euro 
cinquemilionicentosessantaseimilazerosessanta/00) IVA e oneri sicurezza esclusi, da 
affidarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al miglior 
rapporto qualità-prezzo ai sensi dell’art. 108, comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 dove 
l’elemento prezzo assume la forma di costo fisso, stante una errata indicazione del 
valore massimo di appalto di cui alla Relazione prot. az. n. 0033515 del 21/11/2023 e 
al Quadro economico ivi contenuto, della necessità di rettificare tale importo dandone 
adeguata pubblicità al fine di consentire la massima trasparenza verso gli operatori 
economici interessati dalla procedura di cui trattasi; 

2. Di prendere pertanto atto che il valore il valore complessivo massimo di appalto risulta 
essere così correttamente articolato: € 5.166.060,00 quale importo a base d’asta (di cui 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

€ 1.771.060,27 come costi della manodopera non soggetti a ribasso) e oltre € 572,81 
per oneri di sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso  e oltre € 
1.033.212,00 per incremento da quinto d'obbligo quale opzione espressamente 
prevista, per un importo complessivo di € 6.199.844,91 oltre IVA ed altre somme a 
disposizione; 

3. Di approvare la seguente documentazione di gara che si è reso necessario modificare in 
ragione della rettifica di cui sopra e che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
- Quadro economico rettificato (All. n. 1); 
- Disciplinare di gara rettificato (Allegato n. 2); 

4. Di prendere atto che in data 22/12/2023 è stato formalmente inviato alla GUUE l’Avviso 
di rettifica con numero di riferimento n. ENOTICES-ECAS_n002f3hf/2023-201761 
relativo alla procedura di cui trattasi e che nelle more della pubblicazione sulla GUUE  di 
tale Avviso si rende necessario procedere altresì alla pubblicazione della 
documentazione rettificata sopra elencata anche sul “Sistema Telematico di Acquisto 
della Regione Toscana – START” messa a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento; 

5. Di dare atto che la rettifica di cui trattasi non incide sul livello prestazionale del servizio 
oggetto di affidamento come definito dal progetto di esecuzione del servizio, né sugli 
adempimenti posti a carico degli operatori economici interessati ai fini della 
predisposizione delle offerte, compreso il livello definito dei requisiti di qualificazione 
prescritti, cosicché si ritiene di confermare i termini procedurali stabiliti in origine; 

6. Di dare atto, a modifica in riduzione dell’imputazione d’onere assunta con la succitata 
Determinazione a contrarre n. 752 del 12/12/2023, che la spesa presunta di cui alla 
presente Determinazione per l’appalto di cui trattasi, per complessivi € 6.701.359,77 
(euro seimilionisettecentounomilatrecentocinquantanove/77) risultante dal Quadro 
economico di appalto rettificato verrà imputata nel bilancio previsionale dell’anno 2023 
limitatamente alle spese per la pubblicazioni del bando di gara e al bilancio previsionale 
degli anni 2024, 2025 e 2026 per gli oneri conseguenti all’esecuzione del servizio da 
parte dell’operatore economico aggiudicatario della procedura di gara di cui trattasi; 

7. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione sull’Albo Pretorio on line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 come integrato dall’art. 225, co. 2 del 
D.Lgs. n.36/2023.  

 

 
                      La Dirigente ad interim f.f. 
                                                                            Area Affari Legali 
            Dott.ssa Laura Tanini 

                                                                             (Firmato digitalmente)* 
         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

